Ofício 042/2022.

Prezada Senhora:

Capitólio
PR E F E I T U RA

Capitólio, 17 de janeiro de 2022.

Atendendo ao OFÍCIO n° 006/2022, pedindo informações - relatório de

gastos com recursos do FUNDEB no ano de 2021, encaminhado por esta Casa

Legislativa, servimo-nos deste para enviar nossas considerações e

esclarecimentos:

Encaminhamos a solicitação a nossa Secretária de Educação, Esporte e

Lazer que fez suas considerações conforme Ofício n° 006/2022 em anexo.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar lhe

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

f
CRI STIAN GERALDO DA SILVA

Prefeito do Município de Capitólio

À Senhora

LETÍCIA COSTA VALLORY

Vereadora do Município de CAPITOLIO - Minas Gerais

tia.ttINCtf&
P.ecey-3v'te..

r •
, I

—Y,

GABINETE DO PREFEITO

prefeitura@capitolio.mg.gov.br
ri  Rua Monsenhor Mário da Silveira,

17 110 Centro Capitólio/ MG -

37930000

4) (37) 3373-0300 g-> www.capitolio.mg.gov.br

Capitólio
P R E F E I T U RA

Ofício 008/2022

Capitólio, 10 de janeiro de 2022

Exma. Vereadora Letícia Costa Vallory

Câmara Municipal de Capitólio

Em atendimento ao ofício CMC. n° 006/2022 informo que as despesas

vinculadas ao FUNDEB do ano de 2021 foram executadas com base na lei n°

14.113, de 25 de dezembro de 2020, disponível no link;

nttps.i/www.in.qov.brien/web/doul-ilei-n-14.113-de-25-de-dezembro-de-202L

296390151 . e caderno de perguntas e respostas sobre o Novo Fundeb,

disponível no link;

https.//drive.google.com/file/d/1S4nXPFAesoUpV 2FFhFK1jZSI-8- X3-/view. .

Segue anexo o relatório de aplicação do FUNDEB no ano de 2021.

Coloco-me a disposição para demais esclarecimentos e reitero meus

votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

.7
Silvana Teiíeir Gazott Simões

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

secretariameducacaocapitolio@gmail.com 9 Rua São Sebastião, 1040 - Centro
Praia Artificial - Capitólio/ MG - 37930000

4\ (37) 3373-1003
(37) 99918-9653

AGP
GES693
PCQAE3F.730-894

MUNICIPIO DE CAPITOLIO ( MG )

4 2 - 4 Anexo 3 - Aplicacao no FUNDES - 2 0 2 1

Pag.0001
1,101/22
10,13:21

FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDES
(Art 212-A CR/88, LEIS 9.394/96, 14.113/2020 e IN 05/2012)

LIQUIDADA DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

I - RECURSOS

NATUREZA DA RECEITA ATE O PERIODO

1 - FUNDEEI - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS
1.1 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDES
1.2 - RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA

2 - FUNDES - COMPLEMENTACAO DA UNIA() - VAAT
2.1 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA UNIA() AO FUNDES (VAAT)
2.2 - RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA FUNDES (VAAT)

4 595.545,48
4 575.431,64

20.113,84

0,00
0,00
0,00

3 - TOTAL (1 2) 4.595.545,48

4 - DEVOLUCAO DE RECURSOS DO FUNDES, RECEBIDOS EM ATRASOS, PARA AS CONTAS DE ORIGEM (CONSULTA 1.047.710) 0,00

5 - RECEITA TOTAL (3 - 4) 4.595.545,48

II - APLICACAO DA EDUCACAO BASICA

FUNCAO / SUBFUNCAO/ PROGRAMA FONTE 118 FONTE 119 ATE O PERIODO

12 EDUCACAO
122 ADMINISTRACAO GERAL

0003 CAPITOLIO CIDADANTA
361 ENSINO FUNDAMENTAL

0003 CAPITOLIO CIDADANIA
365 EDUCACAO INFANTIL

0003 CAPITOLIO CIDADANIA
367 EDUCACAO ESPECIAL

0003 CAPITOLIO CIDADANIA

E EDUCACAO

E EDUCACAO

E EDUCACAO

E EDUCACAO

PAPA Tonos

PARA TODOS

PARA TODOS

PARA TODOS

0,00

3.279.524,37

505.656,24

0,00

0,00

618.337,31

0,00

0,00

0,00

3.897.861,68

505.656,24

0,00

6.1 - SUBTOTAL (FONTES 118 e 119) 3.785.180,61 618.337,31 4.403.517,92

FUNCAO / SUBFUNCAO/ PROGRAMA FONTE 166 FONTE 167 ATE O PERIODO

12 EDUCACAO
122 ADMINISTRACAO GERAL

0003 CAPITOLIO CIDADANIA
361 ENSINO FUNDAMENTAL

0003 CAPITOLIO CIDADANIA
365 EDUCACAO INFANTIL

0003 CAPITOLIO CIDADANIA
367 EDUCACAO ESPECIAL

0003 CAPITOLIO CIDADANIA

E EDUCACAO

E EDUCACAO

E EDUCACAO

E EDUCACAO

PARA TODOS

PARA TODOS

PARA TODOS

PARA TODOS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.2 - SUBTOTAL (FONTES 166 e 167) 0,00 0,00 0,00

6 - TOTAL (6.1 + 6.2) 3.785.180,61 618.337,31 4.403.517,92

AGP MUNICIPIO DE CAPITOLIO ( MG )
GES693
PCQAE3F.730-894 4 2 - 4 Anexo 3 - Apl i cacao no FUNDES - 2 0 2 1

FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO -
(Art 212-A CR/88, LEIS 9.394/96, 14.113/2020 e IN 05/2012)

LIQUIDADA DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

Pag.0002
17/01/22
10:13:21

FUNDEEI

RESTOS A PAGAR INSCRITOS DO EXERCICIO (FONTES 118 e 119) 1 FONTE 118 FONTE 119 ATE O PERIODO

7.1 - RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCICIO 0,00 17.655,52 17.655,52
8.1 - RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO nXER,...LL..., 0,1: 0,00 O. 00

9.1 - SUBTOTAL (7.1 + 8.1) (FONTES 118 e 119) 0,00 17.655,52 1 17.655,52

RESTOS A PAGAR INSCRITOS DO EXERCICIO (FONTES 166 e 167) 1 FONTE 166 FONTE 167 1 ATE O PERIODO

7.2 - RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00
8.2 - RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO 1 0,00 0,00 0,00

9.2 - SUBTOTAL (7.2 + 8.2) (FONTES 166 e 167) 0,00 0,00 1 0,00

- TOTAL (9.1 + 9.2) (FONTES 118, 119, 166, 167) 1 0,00 17.655,52 1 17.655,52

10 - TOTAL (6 + 9) 3.785.180,61 635.992,83 1 4.421.173,44

RESTOS A PAGAR SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA (FONTES 118 e 119) FONTE 118 FONTE 119 1 ATE O PERIODO

11.1 - RP INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00
12.1 - RP EXERC ANTERIORES S/ DISP FINANC PAGOS ANO ATUAL (CONSULTA 932736) 0,00 0,00 0,00

13.1 - TOTAL (6.1 + 9.1 - 11.1 + 12.1) (FONTES 118 e 119) 1 3.785.180,61 635.992,83 1 4.421.173,44

RESTOS A PAGAR SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA (FONTES 166 e 167) 1 FONTE 166 FONTE 167 ATE O PERIODO

11.2 - RP INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00
12.2 - RP EXERC ANTERIORES S/ DISP FINANC PAGOS ANO ATUAL (CONSULTA 932736) 0,00 0,00 0,00

13.2 - TOTAL (6.2 + 9.2 - 11.2 + 12.2) (FONTES 166 e 167) 1 0,00 0,00 1 0,00

13 - TOTAL (13.1 + 13.2) 1 3.785.180,61 635.992,83 1 4.421.173,44

III - GASIOS COM PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 6ASICA EM EFETly0 EXERCICIO

DESCRICAO NO EXERCICIO PERCENTUAL

1 14 - RECEITA TOTAL DO FUNDES (= 5)
1 15 - VALOR LEGAL MINIMO

4.595.545,4.8
3.216.881,83

100,00 %
70,00 %

16 - VALOR APLICADO NA REMUNERACAO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA (FONTES 118 e 166) 3.785.180,61 1 82,36%

IV - APURACAO DO VALOR NAO APLICADO CONFORME ART. 25, PARAGRAFO 30, DA LEI 14.113/2020

DESCRICAO VALOR PERCENTUAL IMAX PERMITIDO 1051

1
1

1

17.1 - FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS (1 - 4 - 13.1) 174.372,04 3,79 % 1
17.2 - FUNDES - COMPLEMENTACAO DA UNIA() - VAAT (2 - 13.2) 0,00 0,00 % 1

17 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDES NO EXERCICIO QUE NAO FORAM UTILIZADOS 174.372,04 3,79 % 1 459.554,54

Continua...

AGP
GES693
PCQAE3F.730-894

MUNICIPIO DE CAPITOLIO ( MG )

4 2 - 4 Anexo 3 - Ap 1 icacao no FUNDES - 2 0 2 1

Pag.0003
17/01/22
10(13:21

FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDES
(Art 212-A CR/88, LEIS 9.394/96, 14.113/2020 e IN 05/2012)

LIQUIDADA DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

-

18
19
20

VALOR MINIMO LEGAL DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB - VAAT EM DESPESA DE CAPITAL

DESCRICAO

- FUNDES - COMPLEMENTACAO DA UNIA() - VAAT (= 2)
- VALOR MINIMO LEGAL
- TOTAL APLICADO

NO EXERCICIO

0,00
0,00
0,00

PERCENTUAL

100 %
15 %

20.1 - VALOR PAGO 0,00
20.2 - RESTOS A PAGAR (PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS) 0,00

21 - RP INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00
22 - RP EXERC ANTERIORES SEM DISP FINANCEIRA PAGOS NO ANO ATUAL (CONSULTA 932.736) 0,00

, 23 - TOTAL DE GASTOS COM DESPESA DE CAPITAL (20 - 21 + 22) 0,00 0,00 %

VI - VALOR MINIMO LEGAL DA COMPLEMENTACAO DA UNIA() AO FUNDES - VAAT EM EDUCACAO INFANTIL

DESCRICAO NO EXERCICIO PERCENTUAL

24 - FUNDES - COMPLEMENTACAO DA UNIA() - VAAT (= 2) 0,00 100 %
25 - VALOR MINIMO LEGAL 0,00 50 %
26 - TOTAL APLICADO 0,00

26.1 - VALOR PAGO 0,00
26.2 - RESTOS A PAGAR (PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS) 0,00

27 - RP INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00
28 - RP EXERC ANTERIORES SEM DISP FINANCEIRA PAGOS NO ANO ATUAL (CONSULTA 932.736) 0,00

29 - TOTAL DE GASTOS COM EDUCACAO INFANTIL (26 - 27 + 28 )) 0,00 0,00 %

VII - CONTROLE DA UTILIZACAO DE RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT)

FUNDEB 1 IMPOSTO/TRANSF. 1 VAAT TOTAL

30 - VALOR DO SUPERAVIT PERMITIDO NO EXERCICIO ANTERIOR (5% DA RECEITA) 162.284,36
31 - VALOR NAO APLICADO NO EXERCICIO ANTERIOR 0,00 0,00 0,00
32 - VALOR DE SUPERAVIT APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE 0,00 0,00 0,00
33 - VALOR APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRA O LIMITE LEGAL 0,00 0,00 0,00
34 - VALOR APLICADO APOS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE 0,00 0,00 0,00

35 - VALOR NAO APLICADO (31 - (32 + 34)) 0,00 0,00 0,00

Continua...

AGP
GES693
PCQAE3F.730-894

MUNICIPIO DE CAPITOLIO ( MG )

4 2 - 4 Anexo 3 - Aplicacao no FUNDES 2 0 2 1

Pag.0004
17/01/22
10:13.21

FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB
(Art 212-A CR/88, LEIS 9.394/96, 14.113/2020 e IN 05/2012)

LIQUIDADA DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

VIII - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA PARA COBERTURA DOS RESTOS A PAGAR DO FUNDEB

DESCRICAO ATE O PERIODO

36 - DISPONIBILIDADE BRUTA DE CAIXA
36.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119
36.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167

0,00
0,00
0,00

37 - VALORES COMPROMETIDOS COM RESTOS A PAGAR DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00
37.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119 0,00
37.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167 0,00

38 - DISPONIBILIDADE DE CAIXA PARA FINS DE INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR 0,00
38.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119 (36.1 - 37.1) 0,00
38.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167 (36.2 - 37.2) 0,00

39 - DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA COM RESTOS A PAGAR NAO COMPUTADOS NA APLICACAO 0,00
39.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119 0,00
39.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167 0,00

40 - DISPONIBILIDADE PARA COBERTURA DOS RESTOS A PAGAR DO FUNDES 0,00
40.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119 (38.1 - 39.1) 0,00
40.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167 (38.2 - 39.2) 0,00

A agLÁlacao das disponil:i1ldade,4 e 1-estos a pagar 1:tquor cncerramenLo exelcicio e transpurLe dos saldos para o ano seguinLe.

IX - DISPONIBILIDADE DE CAIXA

CONTA BANCARIA (Cod, Ag, Nro, Descrica0) 1 FONTE DE RECURSO 1 SALDO INICIAL 1 SALDO FINAL

1240 0968 42.221 BANCO BRASIL 42.221-5 118 49.319,12 0,00
1240 0968 42.221 BANCO BRASIL 42.221-5 119 8,82 0,00
1240 0968 42.221 BANCO BRASIL 42.221-5 218 2.078,21 0,00

TOTAL 1 51.406,15 1 0,00

** A apuracao das disponibilidades requer o encerramento do exercicio e transporte dos saldos para o ano seguinte.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO SILVEIRA n° 300

Fone: 037 3373-1378 CEP 37930-000 — CAPITÓLIO — MG

Oficio CMC n° 006/2022

Exmo. Prefeito do Município de Capitólio

Cristiano Geraldo da Silva

Capitólio, 04 de Janeiro de 2022

Objeto: Pedido de informações - Relatório de gastos com recursos do FUNDEB no ano

de 2021

Leticia Costa Vallory, vereadora, vem mui respeitosamente

através deste, solicitar à Vossa Excelência informações referentes aos gastos com

recursos do FUNDEB no ano de 2021.

Conforme Oficio n° 05 de 2022, será agendada uma reunião

com os secretários municipais, para avaliação dos serviços p restados em 2021. Dessa

forma, preciso ter acesso às informações referentes aos gastos do FUNDEB antes da

realização dessa reunião.

Na ocasião, reitera a V. Exa. os protestos de alta estima e

distinta consideração. Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar lhe

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Leticia CosJ3Qllory
Vereadora

Excelentíssimo Senhor
Cristiano Geraldo da Silva
Prefeito do Município de Capitólio

MUNICÍPIO DE CAPITÓLIO 001/001
PREFEITURA MUNICIPAL CAPITÓLIO Opção: 4081

Sistema Integrado de Gestão Municipal

RECIBO DE ABERTURA DE PROCESSO

SETOR • SETOR DE PROTOCOLO CENTRAL

PROCESSO • PRC-00013/22 Entrada em 05/01/2022 às 09:42h

INTERESSADO • CAMARA MUNICIPAL DE CAPITOU°

CPF/CNPJ: 38.520.680/0001-47 Identidade:

Cargo: Inscrição Municipal:

Órgão Lotação: Matrícula:

Endereço: Rua MONSENHOR MARIO DA SILVEIRA, 300

Bairro: CENTRO CEP: 37.930-000

Cidade: CAPITÓLIO UF: MG

Telefone: (37)3373-1378

Email:

ASSUNTO  RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS

DETALHAMENTO • RECEBIMENTO DE OFICIO N° 006/2022 PEDINDO RELATÓRIO

DE GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB NO ANO DE 2021.

Previsao de Resposta: 15/01/2022

Setor de Protocolo - Fone Contato: (37) 3373 - 0300.

As informações sobre o andamento do processo, só serão prestadas mediante este recibo.

\ I ‘ 9
1.4

II! 'Assinatura do Respon $ el Pelo Setor Assinatura do Interessado